
P R O S I N E C  | E D I T O R I A L

T O M Á Š  T U R E Č E K  Š É F R E D A K T O R

FOTO: VLADAN KRUMPL

Rok odchodůVZPOMÍNÁNÍ

J A K Ý  B Y L  R O K ,  který teprve před několika dny 
skončil, se můžete podívat v našem již tradičním 
ohlédnutí na následujících stranách – roku 2021 
v obrazech. Pro naši redakci však měl i stránku, 
která se obrazově zaznamenává jen obtížně. Přišli 
jsme totiž o tři výjimečné muže, kteří se významnou 
měrou zasloužili o úspěch české edice National 
Geographic, a byli s námi od úplného začátku.

Nejprve nás opustil jeden z našich hlavních pře-
kladatelů Zdenek Kubeš. Loučili jsme se s ním před 
několika měsíci. Na začátku prosince odešel náš 
kmotr a mentor, cestovatel Miroslav Zikmund. 
Vzpomínku na něj najdete dále v tomto vydání.

A jen těsně přes uzávěrkou čísla, které právě držíte 
v ruce, přišla další zpráva, která nás znovu zarmou-
tila. Odešel totiž pan Zdeněk Kukal, nestor české 
geologie a oceánografie. Patřil mezi naše nejzkuše-
nější odborné poradce, jeho rukama prošly desítky 

článků z oblastí, v nichž se nedostižně orientoval.
Nemohu si na tomto místě odpustit osobní 

vzpomínku, která ilustruje, jaký to byl nejenom 
odborník, ale i člověk. Setkal jsem se s tím před 
pětatřiceti lety, když jsem za ním jako meziná-
rodně známým pracovníkem geologické služby 
přijel coby gymnazista. Věnoval mi významnou 
část svého dne, ani na vteřinu mi nedal pocítit, 
že by ho mé všetečné dotazy jakkoliv obtěžovaly. 
Se stejnou noblesou mnohem později přistupo-
val k naší vzájemné spolupráci. Vždy připraven 
pomoci vysvětlit složitý odborný problém, často 
navíc s humorem a nadhledem. Jsou ztráty, které 
je obtížné, ne-li nemožné nahradit.

V  tomto právě začínajícím roce nás čeká 
významné, dvacáté výročí existence. Vstupujeme do 
něho, sportovně řečeno, v oslabení. Přesto věřím, že 
poselství všech tří skvělých mužů poneseme i nadále.

4 N A T I O N A L  G E O G R A P H I C

Nyní i na twitteru
@CeskoNational
@tomasturecekNG

P Ř I Š L I  J S M E  O   T Ř I 
V Ý J I M E Č N É  M U Ž E , 

K T E Ř Í  S E 
V Ý Z N A M N O U  M Ě R O U 

Z A S L O U Ž I L I 
O   Ú S P Ě C H  Č E S K É 
E D I C E  N A T I O N A L 

G E O G R A P H I C .

TÝDENÍK

34/2021   
30 Kč / 1,79 €

� TIPY NA NEJZAJÍMAVĚJŠÍ 

VYHLÍDKY A ROZHLEDNY 

� KAM SE VYPRAVIT S DĚTMI?

� NOVINKY I ZAPOMENUTÁ MÍSTA

NAŠE 
NEJKRÁSNĚJŠÍ 
VÝHLEDY

Peníze, řetězovou 
pilu a Penny zvířátka

                 VYHRAJTE...

PROGRAM 21. 8.– 27. 8. 

SOUBOJ NA TALÍŘI

Jan Vlasák
O První republice,
chalupě a zahradě

Přeju si 
normální život

LINDA RYBOVÁ

34
2021

magazín
NEJPRODÁVANĚJŠÍ PROGRAMOVÝ TÝDENÍK S EXTRA SOUTĚŽEMI

Výhry
 v hodnotě

55 000,-
+ SUPER

BONUS
pro předplatitelePOZOR! Uvnitř zdarma TV magazín s výhrami za 55 000 Kč! ���

POHLED DO DÁLKY 

DOKÁŽE ČLOVĚKA 

NABÍT ŽIVOTNÍ ENERGIÍ

1ČESKO 
JE JEDNIČKA

V PŘEPOČTU NA 

OBYVATELE JE U NÁS 

NEJVÍC ROZHLEDEN 

NA SVĚTĚ

SLEDUJTE NAŠI VELKOU AKCI!
CHOĎTE A VYHRAJTE SKVĚLÉ CENY

NAŠE 

 NOVINKY I ZAPOMENUTÁ MÍSTA

NEJKRÁSNĚJŠÍ NEJKRÁSNĚJŠÍ 

VYHRAJTE...

PROGRAM 21. 8.– 27. 8. PROGRAM 21. 8.– 27. 8. 

SOUBOJ NA TALÍŘI

Jan Vlasák
O První republice,
chalupě a zahradě

Přeju si Přeju si 
normální životnormální životnormální život

LINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁLINDA RYBOVÁ

34
2021

magazínmagazínmagazín
NEJPRODÁVANĚJŠÍ PROGRAMOVÝ TÝDENÍK S EXTRA SOUTĚŽEMI

VýhryVýhry
 v hodnotě v hodnotě v hodnotě v hodnotě v hodnotě v hodnotě

55 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 00055 000,-,-,-,-,-,-,-,-,-,-
+ SUPER+ SUPER+ SUPER+ SUPER+ SUPER

BONUSBONUS
pro předplatiteleUvnitř zdarma TV magazín s výhrami za 55 000 Kč 55 000 Kč 55 000 K ! ������

NABÍT ŽIVOTNÍ ENERGIÍ

1111ČESKO 1ČESKO 1JE JEDNIČKA1JE JEDNIČKA1V PŘEPOČTU NA 1V PŘEPOČTU NA 1OBYVATELE JE U NÁS 1OBYVATELE JE U NÁS 1NEJVÍC ROZHLEDEN 1NEJVÍC ROZHLEDEN 1NA SVĚTĚ1NA SVĚTĚ1

POZNÁVEJTE ČESKO 
NA VLASTNÍ NOHY!

jdeme1000km.cz

Sdílejte s námi své cestovatelské zážitkySdílejte s námi své cestovatelské zážitkySdílejte s námi své cestovatelské zážitkySdílejte s námi své cestovatelské zážitkySdílejte s námi své cestovatelské zážitkySdílejte s námi své cestovatelské zážitky
Jdeme 1000 km ČeskemJdeme 1000 km Českem

1000km 175x254 b.indd   11000km 175x254 b.indd   1 16.12.21   15:0616.12.21   15:06
male_fin   4male_fin   4 20.12.2021   15:0820.12.2021   15:08


